
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

 28 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018. (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì NOVE LUGLIO DUEMILASEDICI, alle ore 10:40, nella sala del Consiglio Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

A6) VANDELLI PAOLO

P7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

A9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

A11) NUCCI RINA

A12) VIGNOLI PAMELA

A13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Mazzoni Davide, Roccheforti Elena, Marchioni Rita.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 09/07/2016 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018. (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
Il Sindaco Maurizio Fabbri espone sinteticamente le voci riguardanti la proposta di variazione poi, 
non essendoci altri interventi, sottopone il punto in approvazione  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.04.2016 esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2016/2018 nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 22 in data 29.04.2016 esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Verificata  la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2016/2018, 
Annualità 2016 derivanti: 

- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate; 
- dall’andamento della gestione e da sopravvenute esigenze di spesa ;  

 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
 
Visto il prospetto riportato in Allegato 1) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016;  
 
Richiamati inoltre: 

- il DPCM del 27/04/2016 con il quale è stata pubblicata la graduatoria degli spazi concessi ai 
fini del pareggio di bilancio per interventi di edilizia scolastica e dato atto che gli spazi 
assegnati al comune di castiglione dei pepoli sono pari ad € 300.455,00 necessari per la 
realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione scuola primaria in località di 
lagaro” e relativi alle somme coperte da mutuo cdp di competenza 2016; 

- la delibera di Giunta Regionale n° 598 del 28/04/2016 con la quale la Regione Emilia 
Romagna ha approvato la prima tranche dei patti di solidarietà territoriale, per l’anno 2016, 
assegnando al Comune di Castiglione dei Pepoli la somma complessiva di € 290.872,71;  

 
Rilevata pertanto la necessità di adeguare il prospetto del pareggio di bilancio alla luce della 
variazione in oggetto e dei nuovi spazi finanziari utili al pareggio di bilancio; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 09/07/2016 
 

Preso atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, come risulta dai prospetti Allegati 2) e 3) quali parti integranti e sostanziali; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione favorevole unanime resa nei modi di Legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato 1) al presente atto; 
  

2) Di dare atto del permanere: 
- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto di cui all’allegato 2) quale parte integrante e sostanziale; 

- degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta 
dal prospetto di cui all’allegato 3) quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
4) Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI Provincia di Bologna

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 15/06/2016 n. P_CC_31 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.769,94

127.981,00

138.597,49

0,00

0,00

0,00

0,00

-263,00

0,00

7.769,94

127.718,00

138.597,49

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 138.597,49

127.981,00 0,00

0,00

-263,00

0,00

127.718,00

138.597,49

7.769,94 0,00 0,00 7.769,94

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

161.918,71

575.475,00

714.918,49

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.150,00

0,00

161.918,71

574.325,00

714.918,49

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 714.918,49

575.475,00 0,00

0,00

-1.150,00

0,00

574.325,00

714.918,49

161.918,71 0,00 0,00 161.918,71

Programma
3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e

provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.959,28

168.619,34

175.555,69

0,00

1.150,00

0,00

0,00

0,00

0,00

11.959,28

169.769,34

175.555,69

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 175.555,69

168.619,34 1.150,00

0,00

0,00

0,00

169.769,34

175.555,69

11.959,28 0,00 0,00 11.959,28

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

30.315,78

219.575,38

251.080,24

0,00

11.706,73

0,00

0,00

0,00

0,00

30.315,78

231.282,11

251.080,24

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 251.080,24

219.575,38 11.706,73

0,00

0,00

0,00

231.282,11

251.080,24

30.315,78 0,00 0,00 30.315,78

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.019,03

60.186,95

70.715,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.019,03

60.186,95

70.715,91

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 70.715,91

60.186,95 0,00

0,00

0,00

0,00

60.186,95

70.715,91

9.019,03 0,00 0,00 9.019,03

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

33.664,72

312.350,33

343.669,77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33.664,72

312.350,33

343.669,77

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 343.669,77

312.350,33 0,00

0,00

0,00

0,00

312.350,33

343.669,77

33.664,72 0,00 0,00 33.664,72

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.618,48

178.215,67

175.589,58

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.618,48

178.215,67

175.589,58

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stat o
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 175.589,58

178.215,67 0,00

0,00

0,00

0,00

178.215,67

175.589,58

1.618,48 0,00 0,00 1.618,48

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.870.127,17

1.642.403,67 11.443,73

0,00

0,00

0,00

1.653.847,40

1.870.127,17

256.265,94 0,00 0,00 256.265,94

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

17.049,93

241.286,70

253.134,66

0,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.049,93

241.786,70

253.134,66

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 253.134,66

241.286,70 500,00

0,00

0,00

0,00

241.786,70

253.134,66

17.049,93 0,00 0,00 17.049,93

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 253.134,66

241.286,70 500,00

0,00

0,00

0,00

241.786,70

253.134,66

17.049,93 0,00 0,00 17.049,93

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

51.656,43

222.676,23

283.152,53

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

51.656,43

222.676,23

283.152,53

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 283.152,53

222.676,23 0,00

0,00

0,00

0,00

222.676,23

283.152,53

51.656,43 0,00 0,00 51.656,43

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 283.152,53

222.676,23 0,00

0,00

0,00

0,00

222.676,23

283.152,53

51.656,43 0,00 0,00 51.656,43

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultur ali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

8.958,13

52.408,00

62.627,79

0,00

1.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.958,13

54.108,00

62.627,79

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 62.627,79

52.408,00 1.700,00

0,00

0,00

0,00

54.108,00

62.627,79

8.958,13 0,00 0,00 8.958,13

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultur ali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 62.627,79

52.408,00 1.700,00

0,00

0,00

0,00

54.108,00

62.627,79

8.958,13 0,00 0,00 8.958,13

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

63.368,94

114.079,00

181.980,20

0,00

500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

63.368,94

114.579,00

181.980,20

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 181.980,20

114.079,00 500,00

0,00

0,00

0,00

114.579,00

181.980,20

63.368,94 0,00 0,00 63.368,94

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 181.980,20

114.079,00 500,00

0,00

0,00

0,00

114.579,00

181.980,20

63.368,94 0,00 0,00 63.368,94

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e del l'ambie

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

133.002,36

1.038.664,00

1.172.359,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

133.002,36

1.038.664,00

1.172.359,90

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.172.359,90

1.038.664,00 0,00

0,00

0,00

0,00

1.038.664,00

1.172.359,90

133.002,36 0,00 0,00 133.002,36

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.172.359,90

1.038.664,00 0,00

0,00

0,00

0,00

1.038.664,00

1.172.359,90

133.002,36 0,00 0,00 133.002,36

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

94.628,31

644.843,72

738.979,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

94.628,31

644.843,72

738.979,69

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

237.891,20

466.613,00

752.783,59

0,00

3.355,00

0,00

0,00

0,00

0,00

237.891,20

469.968,00

752.783,59

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.491.763,28

1.111.456,72 3.355,00

0,00

0,00

0,00

1.114.811,72

1.491.763,28

332.519,51 0,00 0,00 332.519,51

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.491.763,28

1.111.456,72 3.355,00

0,00

0,00

0,00

1.114.811,72

1.491.763,28

332.519,51 0,00 0,00 332.519,51

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.628,21

3.724,73

11.355,64

0,00

0,00

0,00

0,00

-943,73

0,00

3.628,21

2.781,00

11.355,64

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 11.355,64

3.724,73 0,00

0,00

-943,73

0,00

2.781,00

11.355,64

3.628,21 0,00 0,00 3.628,21

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.538,38

294.447,00

309.671,79

0,00

7.407,08

0,00

0,00

0,00

0,00

15.538,38

301.854,08

309.671,79

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 309.671,79

294.447,00 7.407,08

0,00

0,00

0,00

301.854,08

309.671,79

15.538,38 0,00 0,00 15.538,38

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 321.027,43

298.171,73 6.463,35

0,00

0,00

0,00

304.635,08

321.027,43

19.166,59 0,00 0,00 19.166,59

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

4.721.146,05

881.987,83

23.962,08

0,00

0,00

0,00

4.745.108,13

881.987,83

previsione di cassa 5.636.172,96 0,00 0,00 5.636.172,96

1.812.241,30

12.290.682,22

12.639.950,34

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

23.962,08

0,00 0,00

1.812.241,30

12.266.720,14

12.639.950,34

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

6Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI Provincia di Bologna

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera P_CC_31 D del 15/06/2016

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 284.316,54

242.684,00 8.607,08

0,00

0,00

0,00

251.291,08

284.316,54

47.255,63 0,00 0,00 47.255,63

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 284.316,54

242.684,00 8.607,08

0,00

0,00

0,00

251.291,08

284.316,54

47.255,63 0,00 0,00 47.255,63

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dall a
gestione dei beni

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 963.488,61

642.274,00 2.000,00

0,00

0,00

0,00

644.274,00

963.488,61

295.284,02 0,00 0,00 295.284,02

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 12.149,10

8.829,00 10.000,00

0,00

0,00

0,00

18.829,00

12.149,10

3.320,10 0,00 0,00 3.320,10

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 975.637,71

651.103,00 12.000,00

0,00

0,00

0,00

663.103,00

975.637,71

298.604,12 0,00 0,00 298.604,12

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 840.441,17

852.675,00 3.355,00

0,00

0,00

0,00

856.030,00

840.441,17

17.288,21 0,00 0,00 17.288,21

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 840.441,17

852.675,00 3.355,00

0,00

0,00

0,00

856.030,00

840.441,17

17.288,21 0,00 0,00 17.288,21

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

1.746.462,00

363.147,96

23.962,08

0,00

0,00

0,00

1.770.424,08

363.147,96

previsione di cassa 2.100.395,42 0,00 0,00 2.100.395,42

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.567.638,74

12.290.682,22

0,00

0,00

0,00

23.962,08

0,00 0,00 13.465.748,43

2.567.638,74

12.266.720,14

13.465.748,43

2Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Provincia di Bologna

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2016 - ATTO P_CC_31

23.962,080,000,000,003.355,0020.607,08

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

23.962,080,000,000,003.355,0020.607,08

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2016

2017 2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese  correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 120.318,12

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo 
per l'esercizio 2016)

(+) 149.390,06

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 3.758.494,00 3.776.959,00 3.786.805,00

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 251.291,08 11490,00 11490,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) 96.078,47

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 155.212,61 11.490,00 11.490,00

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.185.023,00 1.009.330,00 1.092.041,48

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.315.311,56 294.000,00 461.000,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINAN ZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 6.414.041,17 5.091.779,00 5.351.336,48

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.156.588,12 5.065.820,90 5.003.794,44

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 94.936,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1) (-) 103.461,00 106538,00 107179,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 30.000,00 10.000,00 10.000,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 13.140,00 13.157,00 13.157,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 
Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 5.104.923,12 4.936.125,90 4.873.458,44

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.765.157,02 143.504,53 461.000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 0,00

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (1) (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 
enti locali)

(-) 300.455,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 
441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)

(-) 0,00

Allegato n.3 - Prospetto allegato bilancio di previ sione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stab ilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 
(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-
L7-L8)

(+) 1.464.702,02 143.504,53 461.000,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (+) 0,00 0,00 0,00

6.569.625,14 5.079.630,43 5.334.458,44

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 
(O=A+B+H-N) 

114.124,21 12.148,57 16.878,04

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)(3) (-)/(+) 173.872,71 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 
orizzontale)(solo per gli enti locali)(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 
2015 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 
2014 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 
2015 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)  (6) 287.996,92 12.148,57 16.878,04

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione
3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 
quelli ceduti.
4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare 
con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.
5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio 
e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).
6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese 
finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA  PUBBLICA (N=I+L+M)

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 
(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 28 /CC del 09/07/2016

avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018. (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

(F.to Antonelli Denise)

_______________________________

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

_______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 09/07/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 09/07/2016

**************************************************************************************

**************************************************************************************

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 15/07/2016 al 30/07/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009.

X

F.to COLLINA ROBERTA

Castiglione dei Pepoli, addì 15/07/2016

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 15/07/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 28 del 9 LUGLIO 2016


